## COMMENTARIUM.

Tria genera hostium Christiano insurgunt: unum  
genus diaboli et demonum ejus; aliud persecutorum;  
tertium quod commune est omnibus barbaricæ feri-  
tatis. Sed tota tria genera non arcu nostro, nec bra-  
chio nostro superantur, sed dextera Dei et illumina-  
tio e vultus ejus, de quo patres nostri narraverunt  
nebis, quomodo manus illius ejecit gentes, et plati-  
tavit eos. Sicut ergo illi non in gladio sub posse-  
derunt terram, sic et nos non in virtute nostra con-  
fidentes terram nostri corporis possidemus, sed tu sal-  
vas nos ex afflictionibus nos, sive regibus perfidis,  
sive demoniis, sive (ut dixi) hostibus usitatis, quia  
damur eis pro peccatis nostris, velut oves e-carum:  
sed si exclamemus, dicentes: Haec omnia venerunt  
**B**super nos, et oblii non sunus te, Domine. Aut si  
oblii sumus nomen Dei nostri, aut si expandimus  
manus diis alienis, tu verus Deus require ista, qui  
optime nosti occulta cordis. Pro Deo patitur, qui l-  
quid adversi sustinerit omnis sanctus. Quia sicut qui  
pecunias multas habet, si passus fuerit gladium, pro  
pecunias suis passus est; ita qui sanctitatem in mo-  
ribus obtinet, quidquid passus fuerit adversi, pro Deo  
patitur, quæ summa est integritas sanctitatis: et pa-  
titur inimicum, sive persecutorem fidei, sive perse-  
cutorem mundi corporeum, sive per ipsum principem  
mundi et ministros ejus. Tenentes ergo sanctitatem,  
clamemus Domino: Quoniam propter te morte affici-  
mur tota die, rogamus ut exsurgas et non repellas  
nos in finem, ne obliviscaris inopiam nostram, et tri-  
bulationem nostram, quoniam humiliata est in pul-  
vere anima nostra, a lievit in terra venter noster.  
Quando enim corporalibus necessitatibus aggravamur,  
vexatur in pulvere anima nostra. Dum autem venter  
noster terrenis dapius adhaeret, æternum nobis mi-  
natur interitum. Ostatim tibi vulnera nostra, tu  
qui salvator es, exhibe vulneri us medicamina. Nemo  
enim ab humilitate pulveris liberam habebit animam,  
nisi tu per invisibilem donum: veris animæ contemptum  
pulveris corporalis. Nec habebit amorem jejunii et  
orationis ad contemnendum ventrem, qui terre ad-  
haeret, nisi tu concederis. Exsurge, Domine, adjuva  
nos, et libera nos, propter hoc ipsum quod iominis  
tui splendore censemur; libera nos ab occupationibus  
pulveris, in quibus humiliatur anima nostra, et ab  
aggravatione ventris. Quia si harum duarum specierum  
nobis concederis dona, contemptum corporis et ven-  
tris, liberi erimus in Christo Jesu Domino nostro,  
per quem et cum quo tibi est Deo Patri et Spiritui  
sancto honor et gloria in secula seculorum. Amen.